
２／ ３（月） 遊び着登園
（～２／６(木)、２／１０(月)）

〃 クラス清掃（ゆり・ひまわり）12:40～
※ホール・２Ｆ・クラスの掃除をお願いします

２／ ６（木） 遊び着登園 午前保育
〃 移動図書館来園日（14：10～14：50）

２／ ７（金） ふたば祭（１日目・通常保育）、お弁当日
２／ ８（土） ふたば祭（２日目・自由登園）
２／１２（水） お別れ遠足（年長児）
２／１４（金） ２月お誕生日会 １０：１０開始

※該当する園児の保護者の方は、保育参観が

あります。ぜひご参加ください♪

２／２０（木） 移動図書館来園日（14：10～14：50）
２／２２（土） 入園説明会 ９：３０～
２／２８（金） クラス懇談

〃 おひな祭り

◎遊び着登園について（２／３(月)～２／６(木)、２／１０日(月)）

ふたば祭（作品展）の準備のため、この期間は着替えをしま

せん。登園時から、遊び着・短パン・カラー帽を着用させて

ください。

※防寒のため、あそび着の上に『制服ジャケット』を着てく

ださい。

※７日(金)・８日(土)は、園規定の正装で登園してください。

◎午前保育（２／６（木））について

ふたば祭準備のため、２／６(木)は１２時降園です。

※バス運行・延長保育はあります。

◎お弁当日の変更について

下記の通り、お弁当日を変更致しますので、ご確認ください。

２/５（水）→給食あり 2/７（金）→お弁当日

◎作品持ち帰りのお願い

２／１０(月)～１４(金)の間で、紙粘土・自転車の作品を持ち

帰ります。壊れやすい作品なので、保護者の方にご来園いた

だきお持ち帰りくださいますよう、よろしくお願い致します。

※この間にどうしても来園できない場合は、ご相談ください。

◎全体写真・クラス写真の配布について

３学期の始業式に撮影した、全体写真・クラス写真・卒園児

集合写真ができましたので、後日配布いたします。

代金は、２月末の口座振替で集金します。

①全体写真………７００円 ②クラス写真……５００円

③卒園児集合写真…７００円

※集金額について

年長児…………（①・②・③）１,９００円

年中・年少児…（①・②）１,２００円

２月号
学校法人明佳学園

双葉ヶ丘幼稚園
令和７年２月３日発行

＊友だち関係をより深め
遊びを自分達で工夫する。
お互いの考えを出し合い
ながら遊びを展開する。

今月の目標

三日月は、日暮れ時の僅かな間しか見られませんが、満月に向かって

の第一歩です。春の先駆けとして花咲く梅の木に、一日を終えた鶯がふ
わりと舞い降りました。春の暖かさへの期待感が凝縮された夕暮れの一
瞬です。鶯は春を告げる鳥とされていますが、梅の花が咲く時期に鶯が

見られることは珍しく、めでたいことです。
‐英訳一茶１００句集より‐

暦の上では、２月初頭は「立春」でありますが気候的、気温的には雪
や寒波、寒風の荒れる季節です。「節分」は、本来は四季の移り変わる
ときのことをいいますが、とくに暦の上の一年の最初の日の前日で、旧

暦の大晦日です。
一般的には「福は内、鬼は外」と福豆をまき、この豆を年の数だけ食べ
ると厄よけになるとされています。柊(ヒイラギ)の枝にイワシの頭をさ

したり、ニンニクなど強い臭気のあるものを添え「邪気」よけを行う風
習もあるようです。

また、福豆をまき悪鬼を払うので追儺(おにやらい)といい古くから神

社仏閣で、この儀式を年男により行われているようです。当園も「福
豆」をまき、邪気を払い、進級や小学校就学に向け各学年の締めくくり
をしてまいりたいと思います。

いよいよ「ふたば祭」が近づいてまいりました。本年のテーマは、
「プレイアート～劇ごっこの世界へようこそ～」として、生活発表会に
おいて各クラスで取り組んだ「クラス劇」をさらに遊びこんでいきたい

という子どもたちの思いを造形あそびの表現として取り組みました。ど
うぞ、ご観覧をよろしくお願いいたします。その他にも本年度、描いて
きた絵画や造形を展示しておりますのでお楽しみください。

どうぞ、子どもたちの表現や作品の「良いとこ見つけ」をして、お子様
に伝えてあげてください。
先日、謝恩会の皆様より、今年度の記念品として年長児３８人の思いの

こもった「レモン色の可愛いＴシャツ」をプレゼントしていただきまし
た。教職員を代表してお礼申し上げます。年長さんが在園中に皆さんに
ご披露したいと思います。

“園長 土居 孝信”

園長より 今月の予定 家庭への連絡

ふたばっこだより

“三日月や ふわりと梅に 鶯が”

２月のお弁当日は、
７日（金）・１２日・１９日・２６日です

愛情いっぱいのお弁当を
お願いします☆

【日 時】２月１２日（水）

【集合時間】７時４５分～８時集合

【目的地】大分空港 他

【服 装】制服・制帽・名札・白靴下または白タイツ

防寒着（動きやすい薄手の物）

※持ち物等、詳細は別紙にてご確認ください。

※年長児は、全員直接送迎をお願いします。

園バスの利用はできません。

（園到着は、１５：４０頃の予定です）

〈 Crescent moon, landing softly on the plum 

branch a nightingale〉

～小林一茶～

※２月５日（水）は給食が出ます。


